
 

 

 

Comune  

di Ollastra  
 
            

 

 

Provincia di 

Oristano 
 

 

UFFICIO DEL SEGRETARIO COMUNALE 

 

Determinazione  n. 31 del 

04.10.2013 (n. generale 355) 

OGGETTO: ART. 30 D. LGS. 165/2001 E SS.MM.II. - 

PASSAGGIO DIRETTO DI N.  1  ISTRUTTORE  

DIRETTIVO TECNICO - INGEGNERE, CAT. D1 A 

TEMPO  INDETERMINATO  E PARZIALE PER N. 12 

ORE SETTIMANALI. INDIZIONE E APPROVAZIONE 

BANDO.         

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

COPIA 
 

 

 

Visto il regolamento per l’ordinamento degli uffici e servizi, approvato con deliberazione della 

Giunta Comunale n. 48 del 8.04.2010, modificato con deliberazioni della Giunta Comunale n. 

78/2011, n. 82/2011,  n. 101/2011, n. 9/2012, n. 29/2013 n. 40/2013 , n. 52/2013 e n. 74/2013, e in 

particolare l’allegata dotazione organica del personale a tempo indeterminato, che prevede un posto 

di istruttore direttivo tecnico - ingegnere categoria D1 a tempo indeterminato e parziale per n. 12 ore 

settimanali. 

 

Visto il piano delle assunzioni di personale a tempo indeterminato per il triennio 2011-2013, 

approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 81 in data 12.10.2011, integrato con 

deliberazione della Giunta Comunale n. 42 del 10.06.2013, in cui si prevede per l’anno 2013 

l’assunzione di n. 1 istruttore direttivo tecnico - ingegnere categoria D1 a tempo indeterminato e 

parziale per n. 12 ore settimanali, da ricoprire mediante concorso. 

 

Acquisito il parere favorevole del revisore dei conti, prot. n. 2530 del 01.07.2013, sul programma 

del fabbisogno di personale triennio 2013/2015 approvato con deliberazione di G.C. n. 42 del 

10.06.2013. 

 

Visto l’art. 24, comma 1), del predetto regolamento, che disciplina nell’ambito delle procedure di 

accesso, nel punto c) il passaggio diretto di personale tra amministrazioni diverse disponendo 

quanto segue: “il Responsabile del Servizio deve rendere pubblica la disponibilità del posto in 

organico da ricoprire mediante passaggio diretto di personale da altre amministrazioni, fissando 

preventivamente i criteri di scelta; a tal fine  pubblica un bando che deve prevedere le modalità ed i 

criteri per l’accertamento delle competenze professionali e capacità operative dei candidati; il 

bando può essere per  titoli e colloquio o per titoli e colloquio e/o prova pratica”.  

 

Considerato che con la deliberazione della Giunta Comunale n. 42 in data 10.06.2013 si prende atto 

che, ai sensi del disposto del D. Lgs. 165/2001 – Capo III, la procedura di selezione avverrà in 

primo luogo mediante l’attivazione della c.d. mobilità obbligatoria (personale in disponibilità – art. 

34 e 34 bis); ad esito negativo della stessa si procederà mediante bando di mobilità volontaria fra 



 

 

Enti; ad eventuale esito negativo di quest’ultima farà seguito la selezione pubblica mediante 

concorso.  

 

Dato atto che il Comune di Ollastra a decorrere dal 01/01/2013 è un ente soggetto al “ Patto di 

stabilità “ per cui soggiace alla specifica normativa prevista per tali enti tra cui alle limitazioni in 

materia assunzionale. 

 

Visto l’art. 1, comma 47, della Legge 311/2004 che prevede che “In vigenza di disposizioni che 

stabiliscono un regime di limitazione delle assunzioni di personale a tempo indeterminato, sono 

consentiti trasferimenti per mobilità, anche intercompartimentale, tra amministrazioni sottoposte al 

regime di limitazione, nel rispetto delle disposizioni sulle dotazioni organiche e, per gli enti locali, 

purché abbiano rispettato il patto di stabilità interno per l’anno precedente”. 

 

Considerato che per il 2013 l’assunzione di personale a tempo indeterminato da parte di Comuni 

sottoposti al patto di stabilità, é subordinata al rispetto dei seguenti vincoli: 

- contenimento della spesa complessiva del personale entro il limite del 50% della spesa 

corrente (art. 76, comma 7 del D.L. 112 del 2008, convertito con modificazioni dalla L. 6 

agosto 2008, n. 133) . 

- assunzione di un contingente di personale in misura nel limite del 40% delle cessazioni di 

personale verificatisi nell’anno precedente (art. 76, comma 7 del D.L. 112 del 2008, 

convertito con modificazioni dalla L. 6 agosto 2008, n. 133); 

- contenimento della spesa complessiva del personale entro il limite della spesa sostenuta allo 

stesso titolo nell’anno precedente [(art.1, co. 557, della legge 296 del 2006 (legge finanziaria 

2007), modificato dall’art. 14, comma 7, del D.L. 78 del 2010)]; 

 

Considerato in merito al rispetto dei predetti limiti quanto segue: 

- la spesa complessiva per il personale in servizio nel Comune a tempo indeterminato prevista 

per il 2013 é contenuta entro il limite del 50% della spesa corrente prevista nel bilancio di 

previsione 2013; 

- nell’anno 2012 è cessato dal servizio, per collocamento a riposo, n. 1 esecutore tecnico, 

categoria B, a tempo indeterminato pieno, con decorrenza 01.08.2012; si rientra nel limite 

come si evince dal raffronto dei dati che seguono: 

 Spesa personale cessato anno 2012 = € 29.772,76 

 40% spesa personale cessato = € 11.909,11 

 Spesa annua per istruttore direttivo tecnico categoria D1 per 12 ore = 11.109,15 

- la spesa complessiva per il personale in servizio nel Comune a tempo indeterminato prevista 

per il 2013 é contenuta entro il limite della spesa sostenuta allo stesso titolo nel 2012 come 

risulta dai dati di raffronto che seguono: 

 spesa personale sostenuta anno 2012 = € 341.308,50 

 spesa personale prevista per l’anno 2013 sulla base del bilancio in corso di 

elaborazione = € 325.316,33. 

 

Considerato che: 

 con nota prot. n. 2466 del 26.06.2013 é stata trasmessa alla Assessorato Regionale del Lavoro 

Formazione Professionale, Cooperazione e  Sicurezza Sociale e alla Presidenza del Consiglio 

dei Ministri - Dipartimento della Funzione Pubblica la comunicazione preliminare di avvio 

della procedura di mobilità, finalizzata all’eventuale avviamento di personale collocato in 

disponibilità e che l’assunzione non potrà essere effettuata se non trascorsi due mesi dalla data 

di ricevimento della stessa, come stabilito dall’art. 34-bis, comma 4, del D. Lgs. 30.03.2001, 

n. 165; 

 con nota prot. n. 34162 del 17.07.2013, acquisita agli atti al n. 2739 in data 19.07.2013, 

l’Assessorato Regionale del Lavoro Formazione Professionale, Cooperazione e  Sicurezza 



 

 

Sociale rappresenta l’impossibilità di riscontrare la richiesta suddetta in quanto non sono state 

ancora istituite le liste di mobilità,  ritenendo, tuttavia, “che non vi siano elementi preclusivi 

per il completamento del procedimento selettivo avviato” e trasmettendo la stessa nota , per 

eventuali eccezioni in termini di residuale competenza, al Dipartimento della Funzione 

Pubblica della Presidenza del Consiglio dei Ministri; 

 dal ricevimento della nota prot. n. 2466 del 26.06.2013, ricevuta dalla Presidenza del 

Consiglio dei Ministri - Dipartimento della Funzione Pubblica in data 05.07.2013, come 

risulta dall’avviso di ricevimento, sono trascorsi due mesi senza che sia pervenuta alcuna 

comunicazione. 

 

Dato atto pertanto : 

 

- che l’ente ha provveduto ad approvare il piano triennale di azioni positive in materia di pari 

opportunità  aggiornato con la delibera della G.C. n. 65  del 03/10/2012, per il triennio 

2012/2015; 

-  che con deliberazione n. 42 del 10.06.2013 sono state date direttive al Segretario Comunale di 

avviare la procedura di selezione per la copertura del posto di Istruttore direttivo tecnico - 

ingegnere categoria D1 a tempo indeterminato e parziale per n. 12 ore settimanali. 

 

Ravvisata l’urgenza di coprire il posto vacante entro il mese di dicembre 2013 onde evitare 

eventuali limitazioni alle assunzioni connesse alla nuova normativa e pertanto di dover fissare la 

data di scadenza per la presentazione delle domande nel ventiquattresimo giorno dalla data di 

pubblicazione del bando all’albo pretorio on-line e sul sito internet dell’Ente all’indirizzo 

www.comunediollastra.it. 

 

Espresso parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza 

dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000, introdotto dalla L. 

213/2012. 

 

DETERMINA 

 

Di avviare una procedura, ai sensi dell’art. 30 del D. Lgs. 165/2001, e ss.mm.ii. - Passaggio diretto di 

personale tra enti,  per la copertura di n. 1 posto di istruttore direttivo tecnico - ingegnere categoria 

D1 a tempo indeterminato e parziale per n. 12 ore settimanali, per titoli e colloquio. 

 

Di dare atto che la spesa annuale, pari ad € 11.109,15, relativa agli emolumenti ed oneri riflessi 

relativi al personale verrà stanziata nei capitoli 1010601/1, 1010601/2 e 1010807/4 del bilancio di 

previsione 2013 in fase di predisposizione, in proporzione al periodo di assunzione, e del bilancio 

pluriennale 2013-2015. 

 

Di approvare l’allegato avviso con cui si rende nota la procedura suddetta e si stabiliscono i criteri 

per la copertura del posto, che fa parte integrante e sostanziale del presente atto. 

 

Di pubblicare il predetto avviso all’Albo Pretorio on-line per 24 giorni consecutivi, sino al termine 

della scadenza del 28 ottobre, sul sito internet dell’Ente all’indirizzo www.comunediollastra.it e di 

trasmetterlo per la pubblicazione, al fine di garantirne la massima diffusione, ai seguenti enti: 

- ai Comuni della Provincia di Oristano 

- all’Unione dei Comuni  di appartenenza  

- alla Provincia di Oristano 

- alla Regione Sardegna 

- al Centro Servizi per il Lavoro 

- agli Enti di tutela delle categorie protette 



 

 

- agli uffici informa giovani dei Comuni capoluogo di provincia della Sardegna. 

 

Di trasmettere il presente atto: 

- al Servizio Finanziario per quanto di competenza ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000, 

introdotto dalla L. 213/2012, e per la pubblicazione dei dati nel sito istituzionale dell’ente, ai 

sensi di quanto previsto dagli artt. 26 e 27 del D.Lgs. 33/2013; 

- al Funzionario incaricato per la pubblicazione all’albo pretorio on line nel sito istituzionale 

dell’Ente all’indirizzo www.comunediollastra.it. 

 

Il Segretario Comunale 

F.to dott.ssa M. Teresa Sanna 

 

 

 

 

 

 

SERVIZIO FINANZIARIO 

 

Si esprime parere favorevole di regolarità contabile e si attesta la copertura finanziaria della spesa ai 

sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000, introdotto dalla L. 213/2012: 

 

Prenotazione d’impegno per € 11.109,15, relativa agli emolumenti ed oneri riflessi relativi al 

personale sui capitoli 1030101/1, 1030101/2 e 1010807/4 del bilancio di previsione 2013 in fase di 

predisposizione, in proporzione al periodo di assunzione, e sul bilancio pluriennale 2013-2015. 

 

Ollastra,   

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to dott.ssa M. Teresa Sanna 

 

 

 

 

Si attesta che la presente determinazione viene pubblicata in copia all’Albo Pretorio del Comune per 

quindici giorni consecutivi dal 04.10.2013. 

 

 

 

Ollastra, 04.10.2013 

Il Funzionario incaricato 

F.to Romina Atzoti 

 

 

 

 

 

 

 

 

Copia conforme all'originale, in carta libera, ad uso amministrativo. 



 

 

Ollastra, 04.10.2013 

 

Il Funzionario incaricato 

Romina Atzori 

 

 


